
„Rom“, mn. č. „Roma“ 

„Gypsy“ ( = „Gipsy“, „gipsy”, „gypsy”), mn. č. „Gypsies“ 

„Traveller“, mn. č. „Travellers“ 

„Romany“ („Romani“) 

(Oficiální definice pojmu „Gypsy“ jsou obsaženy v „Caravan Sites and Control of Development Act“ z roku 1968 a v rozsudku k případu 

„Greenwich LBC v. Powell“ (House of Lords, 1988)). Z nich vyplývá, že „Gypsy“ je jakákoli osoba žijící kočovným způsobem života, bez ohledu 

na její rasový a etnický původ. 

Z rozsudku k případu „CRE v. Dutton“ (the Court of Appeal, 1988) vyplývá, že „Gypsies” jsou podle zákona „Race Relation Act“ z roku 1976 

národnostní skupinou a v dodatku k tomuto rozsudku je uvedeno, že termínem „Gypsy“ může být v širším slova smyslu nazývána jakákoli osoba 

cestující v motorových vozidlech a žijící kočovným životem. 

(Fraser, A.: Cikáni. NLN, Praha 1998, Kenrick, D.: Clark, C.: Moving On. The Gypsies and Travellers of Britain. University of Hertfordshire Press, Hatfield 1999) 

– v češtině Rom 

– v češtině 1. romský, 2. romština 

– cikán - 1. osoba romského původu, 2. jakýkoliv kočovník

– v češtině kočovník, označuje jakéhokoli kočovníka

„social anthropology“

„cultural anthropology“

„physical anthropology“

- etnologie

- antropologie

- etnologie

Terminologické sjednocení

X



Kočovné sociální skupiny

The Bargees [Rodina Bargees] a 

jiné rodiny žijící na lodích – 500 osob 

Circus families 
[Cirkusové rodiny] – 2 000 osob

Fairground families (or 

Showpeople) [Rodiny trhovců nebo 

lidé věnující se zábavnímu průmyslu] – 21 

000 – 25 000 osob 

The New (Age) Travellers 

(„Hippies“) [„Noví kočovníci“ 

(kočovníci vlny New Age) ( = 

„Hippies“)] – 7 000 – 35 000 osob

The Gypsies [„Cikáni“]

Kočovné etnické skupiny
The Gypsies/Roma [„Cikáni“/„Romové“] – 90 000 až 120 000 osob

Roma (maďarského 

původu) 

[„Cikáni“/„Romové“] –

Anglie, většinou žijí v 

domech, 2 000 osob

Romany chals ( = 

Romani chals = 

Romanichels = 

Romanies) [„Romaničelové“] –

Anglie, jižní Wales, zhruba 

polovina žije v domech, 63 

000 osob

Kalé – severní 

Wales, většinou žijí 

v domech, 1 000 

osob

Roma (z východní 

Evropy, většinou přišli po 

pádu komunistického 

režimu) [„Romové“] –

Kalderacha, 

Lovara …

Irish Travellers 

(Minceirs) – Velká Británie, 

malý počet žije v domech, 19 000 

osob (2 000 osob v Severním Irsku)

Scottish Travellers

(Nawkens) – Skotsko, Anglie, 

malý počet žije v domech, 20 000 osob

Welsh 

Travellers –

někdy jsou takto 

označováni „Kalé“

The Gypsies/ Travellers[„Cikáni“/„cestovatelé“]

Martina Kalinová - Menšiny v EU: Romové a kočovníci (příklad Velké Británie), 24.2.2004, Informační centrum EU, Rytířská 31, Praha 1



1505                           první  zmínka o Romech v Británii – v dokumentaci Lorda strážce pokladu ve Skotsku, byli považováni za Egypťany

1530 první zákon „týkající se lidí, jež se nazývají Egypťané“ – museli opustit království, jinak byli uvězněni a byl jim zabaven majetek, později byli také 

popravováni, mučeni i vyháněni (například do britských kolonií či Skandinávie, kde založili místní komunity)

16. – 19. stol.        vznik a vývoj Skotských kočovníků

17. – 18. stol.       odchod Kalé z Anglie do Walesu

1783                     konec platnosti posledního otevřeně protiromského britského zákona z roku 1562 – od té doby se v praxi už nepoužívaly žádné protiromské zákony (ač 

například skotský zákon proti Egypťanům z roku 1554 byl zrušen až v roce 1856)

1739 – 40              „Vagrancy Act“ (Tulácký zákon) – omezení kočování a vznik několika kategorií tuláků

1822                      „Vagrancy Act“ (Tulácký zákon) – další omezení kočování 

1835 – 1959          „Highway Act“ (Zákon o hlavních silnicích) – zákaz táboření na veřejných cestách, tehdejší hlavní zbraň úřadů proti kočovníkům

1850                      první zmínka o Irských kočovnících v Británii    

Pol. 19. století       v Evropě začátek používání romských maringotek tažených koňmi, tzv. „vardo“ – první byly na Balkáně, v Británii byly údajně nejzdobnější

19. století             právní úprava vzdělávání kočovníků, jejich hygienických a zdravotních podmínek; zavedení řady licencí k provozování tradičních kočovnických živností

1888                      založení první badatelské romistické společnosti „Gypsy Lore Society“

19./20. století        rozvoj moderní společnosti v Evropě – ztráta tradičních kočovnických zaměstnání; usazování se u měst; migrace na západ; národnostní emancipační 

snahy (např. Romové – idea „Romanestanu“); romantismus

1., 2.svět. válka     migrace Romů po Evropě; účast kočovníků v boji (např. Británie)

30. léta 20. stol.    útoky na Romy a tvrdě protiromská legislativa v Evropě (např. Francie, Německo, ČSR)

2. svět. válka         romská genocida v Evropě 






















